DIÁRIO OFICIAL Nº 33112 5Quarta-feira, 20 DE ABRIL DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando o Parecer nº. 153/2016 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos aos postos imediatos nos quadros correspondentes,
pelos critérios de Merecimento e Antiguidade os ofi ciais da Polícia Militar do
Pará a seguir nominados, a contar de 21 de abril de 2016:
PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES QOPM (COMBATENTES)
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 18104 ROBERTO CORACY SANTOS DA SILVA
TEN CEL PM RG 15019 JOSÉ MAURO SILVA DA PEDRA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 10579 MANOEL RAIMUNDO CORDEIRO DOS SANTOS
MAJ PM RG 21125 LUCIANO MORAIS FERREIRA
MAJ PM RG 20124 EDIVAN ARAÚJO DE MORAES
MAJ PM RG 21103 FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO (AGREGADO)
MAJ PM RG 21112 RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA (AGREGADO)
MAJ PM RG 21142 FERNANDO LUIS OEIRAS CARNEIRO
MAJ PM RG 21159 MARIELZA ANDRADE DA SILVA
MAJ PM RG 21119 HENRIQUE SALOMÃO PEREIRA DA CRUZ (AGREGADO)
MAJ PM RG 24956 ELIOMAR CAMPOS FAUSTINO
MAJ PM RG 20807 ERICK ALEXANDRE MARTINS MIRANDA (AGREGADO)
MAJ PM RG 13804 FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA (AGREGADO)
MAJ PM RG 21186 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS
MAJ PM RG 20136 ALYNE BARRA CAVALEIRO DE MACÊDO (AGREGADA)
MAJ PM RG 24937 WAGNER PEREIRA WANDERLEY
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 29195 IBSEN LOUREIRO DE LIMA
CAP PM RG 27266 CLÁUDIO PETILLO ALMEIDA (AGREGADO)
CAP PM RG 29182 CLAUDMAR EUPÍDIO FERREIRA DIAS
CAP PM RG 29181 LEONALDO PANTOJA ARAÚJO (AGREGADO)
CAP PM RG 29218 ALBINO RODRIGUES LIMA
CAP PM RG 29204 JOSÉ DE JESUS PALHETA JÚNIOR (AGREGADO)
CAP PM RG 29179 JEANDERSON DA SILVA SARAIVA
CAP PM RG 29173 RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES (AGREGADO)
CAP PM RG 29191 MARCELO FABRÍCIO DA COSTA DE ALBUQUERQUE
CAP PM RG 29930 DIÓGENES AURÉLIO DA CONCEIÇÃO COUTO
CAP PM RG 27635 JORGE FABRICIO DOS SANTOS
CAP PM RG 29184 ALDEMI JOSÉ DE SOUZA CARNEIRO JÚNIOR
(AGREGADO)
CAP PM RG 29185 PAUL SHAFT DA COSTA LOPES (AGREGADO)
CAP PM RG 29207 FABRÍCIO ROBERTO PINHEIRO SOARES
CAP PM RG 29208 ANTÔNIO MARIA ALBUQUERQUE MONTEIRO JUNIOR
CAP PM RG 29178 HEYDER SILVA DO NASCIMENTO
CAP PM RG 29194 NELSON ALVES DE SENA
CAP PM RG 29198 ARTHUR BEZERRA DA SILVA
CAP PM RG 29211 ALAN DARLES VASCONCELOS MAGALHÃES
CAP PM RG 29169 MANOEL DO SOCORRO FERREIRA SOARES
CAP PM RG 29206 FRANCISCO DE ASSIS GALHARDO DO VALE
CAP PM RG 29213 RICARDO DO NASCIMENTO RAMOS (AGREGADO)
CAP PM RG 29166 FRANCISCO GILBERTO PINHEIRO CARDOSO
CAP PM RG 29212 KOJAK ANTÔNIO DA SILVA SANTOS
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE QOSPM
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MÉDICO
MAJ QOSPM RG 28698 DANIELLE BITTENCOURT RESQUE CHAVES
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES QOPM
(COMBATENTES)
AO POSTO TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 18361 DENILSON JOSÉ DE ALENCAR BARATA
MAJ PM RG 18367 ELSON LUIZ BRITO DA SILVA
MAJ PM RG 18387 PAULO MAURÍCIO VALE DA ROSA
AO POSTO DE MAJOR
CAP PM RG 26912 JORGE ANDRÉ DE ALMEIDA SEADE (AGREGADO)
CAP PM RG 27031 ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR (AGREGADO)
CAP PM RG 27280 WAGNER JORGE VINAGRE MENDES
CAP PM RG 27287 JOSÉ CARLOS BRANDÃO DE CARVALHO JÚNIOR
CAP PM RG 27259 HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES
CAP PM RG 29177 ANDRÉ ICASSATTI QUEIROZ (AGREGADO)
CAP PM RG 29172 WAGNER SALES CABRAL JUNIOR
CAP PM RG 29216 MANOEL MOURA DE SANTANA NETO
CAP PM RG 29209 AUGUSTO CÉZAR SILVA GUIMARÃES
CAP PM RG 29167 EMMETT ALEXANDRE DA SILVA MOULTON
CAP PM RG 29180 ALESSANDRO SILVA CELESTINO
AO POSTO DE 1º TENENTE
2º TEN PM RG 35075 ANTÔNIA CÁSSIA DO ROSÁRIO SOUSA
2º TEN PM RG 37978 RAIMUNDO MOZER SANTOS DA SILVA
2º TEN PM RG 35244 DIEGO SANTOS WANZELLER
2º TEN PM RG 34639 ROBSON FARIAS VICENTE
2º TEN PM RG 36288 ROSA DE FÁTIMA LIMA RODRIGUES
2º TEN PM RG 34536 JHOSEFFER LUIS RODRIGUES NUNES
2º TEN PM RG 37965 HUGO LOBATO MARQUES
2º TEN PM RG 34712 ELSON SOUSA RODRIGUES
2º TEN PM RG 36139 ARTHUR PETER VINHOTE DE VASCONCELO
2º TEN PM RG 37967 ISMAEL DA SILVA BARROS
2º TEN PM RG 36147 MANOEL VIEIRA DE SOUSA
2º TEN PM RG 37979 RAMIRO DE CARVALHO NORONHA ARAÚJO
2º TEN PM RG 37964 HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA
2º TEN PM RG 37977 PEDRO YOSHIOKA DA SILVA

2º TEN PM RG 37981 SANDRO NAZARENO SILVEIRA QUEIROZ DA SILVA
2º TEN PM RG 34676 OSMARLEY FURTADO
2º TEN PM RG 35997 LEONARDO FERREIRA DUTRA
2º TEN PM RG 37968 ÍTALO AUGUSTO VARANDA PAZ
2º TEN PM RG 37963 DULCILENE DO SOCORRO NEGRÃO CARDOSO
2º TEN PM RG 37971 JÚLIO CÉSAR DIÓGENES ANDRADE
2º TEN PM RG 26614 HUGO BERNARD LEITE DA SILVA
2º TEN PM RG 37972 LAÉRCIO AUGUSTO GURJÃO FERNANDES
2º TEN PM RG 35191 CHARLLENY DIONNELLY PINHEIRO LOBO
2º TEN PM RG 37961 CARLOS EDUARDO NUNES DE MELO
2º TEN PM RG 38415 GEYSA MATOS CORRÊA
2º TEN PM RG 37970 JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO
2º TEN PM RG 37957 ADRIANA COUTINHO DA CUNHA
2º TEN PM RG 37966 INGRID CRISTINA PASSINHO CAMPOS
2º TEN PM RG 37959 ANDREI PINTO DA ROCHA
2º TEN PM RG 32613 JARDSON COSTA DOS SANTOS
2º TEN PM RG 37958 AMANDA SUELY DA SILVA PALHETA
2º TEN PM RG 37975 MERIAN RIBEIRO FORMENTO
2º TEN PM RG 37973 LORIS HENRIQUE FIGUEIRA DA COSTA
2º TEN PM RG 37980 RENATO DA SILVA RODRIGUES
2º TEN PM RG 36434 CARLOS ALEX VALINO FIGUEIREDO
2º TEN PM RG 35484 HARLEY MONTEIRO DOS SANTOS
2º TEN PM RG 37969 JAIR NUNES ALVES
2º TEN PM RG 36270 ELTON RIBEIRO DOS SANTOS
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE QOSPM
AO POSTO DE 1º TENENTE
MÉDICO
2º TEN QOSPM RG 25227 CARLLIANE LIMA E LINS PINTO MARTINS
2º TEN QOSPM RG 29042 RAMON ATAÍDE DOS SANTOS DE BRITO
2º TEN QOSPM RG 39740 RAQUEL CHARTUNI PEREIRA TEIXEIRA
2º TEN QOSPM RG 39722 GERALDO FRANCO DE CAMPOS JUNIOR
2º TEN QOSPM RG 39723 GABRIELA LOUREIRO DA CRUZ CARVALHO
2º TEN QOSPM RG 39728 JOSÉ WALTER LIMA PRADO
2º TEN QOSPM RG 39716 EMANUELLA ROSYANE DUARTE CERQUEIRA
2º TEN QOSPM RG 39730 LEONARDO CUNHA ALVES DA CUNHA
2º TEN QOSPM RG 39729 JARLISSON REBELO GONÇALVES
2º TEN QOSPM RG 39704 ALINE CRISTINA RIBEIRO MORAES
2º TEN QOSPM RG 39726 IVAN CÉSAR DE CASTRO JUNIOR
2º TEN QOSPM RG 39724 HERMES DA SILVA FEITOSA JUNIOR
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
DENTISTA
MAJ QOSPM RG 22688 MAURÍCIO DE MELO ALVES (AGREGADO)
MAJ QOSPM RG 27235 LISIO EDUARDO CAPELA HERMES
AO POSTO DE 1º TENENTE
DENTISTA
2º TEN QOSPM RG 39733 MARCELA PAOLA CASTRO ARIAS
2º TEN QOSPM RG 39742 WALDNER RICARDO SOUZA DE CARVALHO
2º TEN QOSPM RG 39705 ALDA SANTOS DA SILVA
2º TEN QOSPM RG 37291 GLAUBER FREITAS DE OLIVEIRA
2º TEN QOSPM RG 39741 VÂNIA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA COSTA
2º TEN QOSPM RG 39707 ANNE CAROLINE PEDROSA DA SILVA
2º TEN QOSPM RG 39709 BRUNO THIAGO CRUZ E SILVA
2º TEN QOSPM RG 39715 EVELINE CAVALCANTE SARRAZIN
2º TEN QOSPM RG 39713 CLYVIA REJANE ROCHA BANDEIRA DA SILVA
2º TEN QOSPM RG 39732 MURILLO MELO FERREIRA
2º TEN QOSPM RG 39711 CARLOS ALBERTO AMÉRICO ROSA
2º TEN QOSPM RG 39727 JEAN CARLO AGOSTINI
FARMACÊUTICO
2º TEN QOSPM RG 39714 DANILO REYMÃO MOREIRA
2º TEN QOSPM RG 39720 GEORGE LEANDRO FERREIRA LIMA
2º TEN QOSPM RG 39719 GABRIELA MUNIZ FÉLIX ARAÚJO
2º TEN QOSPM RG 39717 FERNANDO VIANA DA SILVA
VETERINÁRIO
2º TEN QOSPM RG 39712 CLÁUDIA PINHEIRO RUFINO RABELO
2º TEN QOSPM RG 39743 YURI TEIICHI DA SILVA KOBAYASHI
ENFERMEIRO
2º TEN QOSPM RG 39710 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS PORTELA
2º TEN QOSPM RG 39702 AYNIERE SOUSA SOARES
FISIOTERAPEUTA
2º TEN QOSPM RG 39734 MARCOS JOSÉ SILVA DE PAULA
2º TEN QOSPM RG 39703 ÁTILA SANTOS HANEMANN
FONOAUDIÓLOGO
2º TEN QOSPM RG 39736 MARCELLE LOBATO MELO
2º TEN QOSPM RG 39708 ALESSANDRA KARLLA GUEDES ALVES
QUADRO COMPLEMENTAR DE OFICIAIS (QCOPM)
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ QCOPM RG 23180 DEUZILENE DOS SANTOS PACHECO
AO POSTO DE 1º TENENTE
PSICÓLOGO
2º TEN QCOPM RG 39735 MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES
2º TEN QCOPM RG 39706 ANA CAROLINA BEZERRA LEOPOLDINO
2º TEN QCOPM RG 39739 RENATA CARDOSO FOLHA
2º TEN QCOPM RG 39731 LUANA MARIA LIMA ALVES
2º TEN QCOPM RG 39725 HENRIQUE MOURA MONTEIRO
ASSISTENTE SOCIAL
2º TEN QCOPM RG 23215 JACINETE NASCIMENTO TRINDADE
2º TEN QCOPM RG 39718 FABIANA DA SILVA FREITAS DO NASCIMENTO
2º TEN QCOPM RG 39737 MARIA ROSA GEMAQUE LOPES MARQUES
TERAPEUTA OCUPACIONAL
2º TEN QCOPM RG 39738 PATRÍCIA BRANDÃO RIBEIRO
Art. 2º A promoção de ofi cial que esteja agregado não implicará no
preenchimento de vaga, conforme disposto no art. 14, § 4º, da Lei Estadual
nº. 5.249/1985, c/c o art. 45, § 4º, do Decreto Estadual nº. 4.244/86.
Art. 3º Para fi ns do disposto no artigo 14, §1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº.
5.249/1985, consideram-se abertas as vagas decorrentes desta promoção
em 15 de junho de 2016.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso X, da Constituição Estadual, e
Considerando o estabelecido no art. 2º, incisos I, III e IV, da Lei nº. 5.249,
de 29 de julho de 1985 (Lei de Promoção de Ofi ciais), alterada pela Lei
Estadual nº. 7.798/2014;
Considerando o Parecer nº. 153/2016 da Procuradoria-Geral do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, nos quadros correspondentes,
os ofi ciais da Polícia Militar do Pará a seguir nominados, a contar de 21 de
abril de 2016.
QUADRO DE OFICIAIS POLICIAIS MILITARES (QOPM) –
COMBATENTES
AO POSTO DE CORONEL
TEN CEL PM RG 12377 ROGÉRIO GUILHERME DA SILVA MAGALHÃES
TEN CEL PM RG 18083 RONALDO CARLOS SOUZA SEABRA
TEN CEL PM RG 18047 RUI GUILHERME LACERDA DE MATOS
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
MAJ PM RG 16619 SOLANGE DA SILVA RIBEIRO
MAJ PM RG 20164 PEDRO JOSÉ FERREIRA CARDOSO
QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE (QOSPM)
AO POSTO DE CORONEL
MÉDICO
TEN CEL QOSPM RG14838 PEDRO ARAÚJO BARBOSA
AO POSTO DE TENENTE CORONEL
DENTISTA
MAJ QOSPM RG 22742 SANDRA DE NAZARÉ PADILHA FERREIRA
Art. 2º Para fi ns do disposto no art. 2º, § 1º, da Lei nº. 5.249/85, com
nova redação dada pela Lei nº. 7.798/2014, os policiais promovidos fi cam
agregados até a publicação do ato de transferência para reserva remunerada.
Art. 3º Conforme o disposto no art. 14, § 1º, alínea “a”, da Lei Estadual nº.
5.249/85, considerar-se-á aberta a vaga decorrente desta promoção em 15
de junho de 2016.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 21 de abril de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, incisos V e X, da Constituição Estadual, e
Considerando os dispostos na Lei nº. 5.249, de 29 de julho de 1985 e
Decreto nº. 4.244, de 28 de janeiro de 1986;
Considerando o Parecer nº. 152/2016 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam promovidos ao posto imediato, pelos critérios de Merecimento
e Antiguidade, os ofi ciais do Corpo de Bombeiros Militar do Pará abaixo
nominados, a contar de 21 de abril de 2016.
QUADRO DE OFICIAIS COMPLEMENTAR – QOCBM
AO POSTO DE CORONEL QOCBM
1. PELO CRITÉRIO DE MERECIMENTO
2. TEN CEL QOCBM PETRÔNIO MARANHÃO DOS SANTOS LIMA
JÚNIOR
QUADRO DE OFICIAIS COMBATENTES – QOBM
AO POSTO DE MAJOR QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
CAP QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE GOMES
CAP QOBM JACOB CRISTOVÃO MACIEIRA
AO POSTO DE CAPITÃO QOBM
PELO CRITÉRIO DE ANTIGUIDADE
1º TEN QOBM DIANA FERNANDES DA COSTA SILVA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor a partir de 21 de abril de 2016.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE ABRIL DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 19 DE ABRIL DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 135, inciso XVII, da Constituição Estadual, e
Considerando o disposto no art. 3º do Decreto Estadual nº. 985, de 17 de
setembro de 1980;
Considerando o Parecer nº. 154/2016 da Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha do Mérito “TIRADENTES” às
personalidades Civis e Militares a seguir nominadas:
PERSONALIDADES CIVIS
Ex.mº Sr. Desembargador RICARDO FERREIRA NUNES
Vice-Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará
Ex.mº Sr. Desembargador do Tribunal de Justiça LUIZ GONZAGA DA COSTA NETO
Ex.mº Sr. FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará
Ex.mª Srª LORENA DE PAULA REGO SALMAN
Procuradora Adjunta da Procuradoria-Geral do Estado
Ex.mº Sr. FRANKLIN JONES VIEIRA DA SILVA
Promotor de Justiça da Comarca de Rio Maria
Ex.mo Sr. MILTON CAMPBELL CAMPOS
Deputado Estadual
Ex.mº Sr. OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JÚNIOR
Prefeito do Município de Xinguara
Ex.mo Sr. NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
Ex.mº Sr. Promotor de Justiça WILTON NERY DOS SANTOS
Chefe de Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
Ex.mª Srª. ADÉLIA MARIA DA SILVA MACÊDO
Secretária Adjunta do Tesouro da Fazenda Estadual
Ex.mª Srª. MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária Adjunta de Planejamento e Orçamento
Sr. HÉLIO SANTOS DE OLIVEIRA GÓES
Contador Geral do Estado
Sr. PAULO SÉRGIO ARAÚJO
Diretor de Orçamento Estadual
Srª. ROSANA PEREIRA FERNANDES
Assessora Técnica da SEPLAN
Srª. TÂNIA RÉGIS GUIMARÃES
Chefe do Gabinete da Vice-Presidência do Tribunal de Contas do Município
Sr. SÉRGIO CHÊNE
Assessor de Comunicação da SEGUP
Srª. MARIA SANTOS NASCIMENTO
Assessora Técnica da PMPA
Sr. LUIZ CARLOS LISBÔA  PESSOA
Assessor Técnico da PMPA
Sr. Delegado DILERMANDO DANTAS JÚNIOR
Diretor do Grupamento Fluvial de Segurança Pública